[image: image2.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                    ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД СТАРЫЙ ОСКОЛ И СТАРООСКОЛЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

«  30 »   августа
2006 г.

№  4161
309514, Белгородская область,

г. Старый Оскол, ул. Ленина, 46/17

О реализации областной целевой программы «Школьное молоко»
на территории муниципального района «Город Старый Оскол и Старооскольский район» Белгородской области

В целях выполнения Постановления правительства Белгородской области от  7 апреля 2006 года № 81-ПП «Об областной целевой программе «Школьное молоко», руководствуясь основными принципами Концепции государственной полити​ки в области здорового питания, в целях оздоровления школьников посредством ежедневного включения молока и молочных продуктов в рацион питания обучающихся

постановляю:

1. Утвердить план мероприятий по реализации областной целевой про граммы «Школьное молоко» (прилагается).
2. Управлению образования (Паршуков Ю.Н.) совместно с предприятиями МУП «Камелия» (Прохорова Н.А.) и МУП «КШП» (Черникова В.И.), МУП «УДАЧА» (Сорокина С.Е.) в срок до 1 сентября:

- разработать и предоставить на утверждение главе муниципального района поря​док выполнения п.1 настоящего постановления по обеспечению молоком, молоч​ными продуктами из расчёта на 3 рубля в день вместе с булочкой или другим кондитерским изделием при 5 дневной рабочей неделе учащимся 1 - 11 классов (без льготной категории учащихся),
- обеспечить централизованный закуп молока, молочных продуктов и хлебо​булочных изделий (включая кондитерские, мучнистые) и кольцевой завоз этих продуктов для каждой школьной столовой города через МУП «Камелия», МУП «КШП» и для каждой школьной столовой района через МУП «Удача»,
- пересмотреть график работы автотранспорта группы централизованного хозяйственного обслуживания с учетом кольцевого завоза продуктов питания в детские дошкольные учреждения и школы района,
- разработать и утвердить перспективное меню для учащихся льготной ка​тегории (учащиеся 1-11 классов из малообеспеченных семей, учащиеся, обучаю​щиеся в образовательных учреждениях VIII вида из малообеспеченных семей и де​ти из многодетных семей) с ежедневным включением молока, молочных продук​тов.
3. Ввести с 1 сентября 2006 года в штатное расписание группы централизо​ванного хозяйственного обслуживания 6,0 единиц дополнительной штатной чис​ленности с месячным фондом заработной платы 17,2 тысяч рублей для обслужива​ния школ района согласно приложению №1.

4. Комитету финансов и налоговой политики (Куликова З.И.) финансиро​вание расходов по реализации данного постановления для учащихся льготной кате​гории производить в пределах утвержденного бюджета управления образования на питание, расходы, связанные с обеспечением молочной продукцией учащихся 1-11 классов (без льготной категории) производить за счет экономии средств по отрас​ли «Образование».

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на замести​телей главы администрации муниципального района «Город Старый Оскол и Старооскольский район» - председателя комитета по социальной политике Ромаши​на Ю. И., председателя комитета финансов и налоговой политики - Куликову З.И., председателя комитета по торговле, общественному питанию и бытовому обслу​живанию поселений - Халапяна Ю.С.
6. Настоящее постановление вступает в силу, со дня его подписания и дей​ствует до 31 декабря 2006 года.

[image: image1.png]

Глава муниципального района

Н.П.Шевченко
Утвержден
постановлением главы
муниципального района «Город Старый Оскол и Старооскольский район» Белгородской области от 30.08.2006 г.   № 4161
План мероприятий
по реализации областной целевой программы «Школьное молоко»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
■•
	Сроки
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Обеспечение внедрения областной целевой
программы «Школьное молоко»
в общеобразовательных учреждениях муниципального     района,     подготовить     нормативно- правовую базу.
	До 15

августа
2006 года
	Управление
образования,
руководители
образовательных
учреждений

	2.
	Разработка    оптимальных    вариантов    5-
дневного потребления молока и молочной
  продукции с учетом комплексного подхода

 в зависимости от состояния здоровья уча​-

 щихся и индивидуальной непереносимости.
	До 1 августа
2006 года
	Управление

образования

	3.
	 Распространение в учреждениях образова-
 ния муниципального района печатной
 рекламной продукции областной целевой

 программы «Школьное молоко».
	По мере
поступления
	Управление
образования,
руководители
образовательных учреждений

	4.
	Подача заявки на проведение торгов,
определение поставщиков молочной продукции и хлебобулочных изделий и заключение с ними договоров на поставку.

	До
15 августа
2006 года
	Управление
образования,
отдел по организации и
проведению торгов комитета экономического раз​вития

	5.

	Интеграция областной целевой программы
«Школьное  молоко»  в здоровьесберегающий процесс школьников образовательных
учреждений, обобщение лучшего опыта

работы в данном направлении.
	До 31
декабря
2006 года
и постоянно
	Управление
образования

	6.
	Обеспечение контроля за качеством предлагаемых к потреблению молока, молочных продуктов     и    хлебобулочных     изделий (включая кондитерские).

	Ежедневно
	Управление
образования,
МУП «КШП»,
МУП «Камелия», МУП «Удача»

	7.
	Организация   в   учреждениях   образования
муниципального          района          медико-
педагогической   и   информационной
поддержки   реализации   целевой   программы «Школьное молоко».
	Постоянно
	Управление
образования,
управление
здравоохранения

	8.
	Проведение совместно с медицинскими

работниками    общешкольных   родительских
собраний о необходимости включения

молока и молочных продуктов в рацион

питания школьников.
	Сентябрь
2006 года

	Управление
образования,
управление
здравоохранения

	9.

	Проведение классных часов, бесед
с  учащимися о необходимости употребления молока.
	В течение
учебного
года
	Управление
образования

	10.
	Разработка функциональных обязанностей
дежурных   администраторов   и   дежурных
учителей     по     реализации     программы
«Школьное молоко».
	Август
2006 года
	Управление
образования

	11.
	Проведение школьных конкурсов рисунков,
листовок, плакатов по теме «Пейте, дети,
молоко - будете здоровы!».
	Сентябрь -
октябрь
2006 года
	Управление
образования

	12.
	Проведение городского и районного конкурса агитбригад «Пейте, дети, молоко -
будете здоровы!».
	Октябрь
2006 года
	Управление
образования

	13.
	Проведение мониторинга по употреблению
молока и молочных продуктов учащимися
общеобразовательных учреждений.
	Постоянно
	Управление
образования,
управление здравоохранения

здравоохранения

Приложение №1
к постановлению главы
муниципального района
«Город Старый Оскол и
Старооскольский район»
№ 4161 от 30.08. 2006г.

Дополнительная
штатная численность, вводимая в группу централизованного хозяйственного об​служивания
для обслуживания школ района с 1 сентября 2006 года
	Наименование
должности
	Разряд
	Тарифная
ставка
	Кол-во
единиц
	Месячный фонд
зарплаты

	1 .Водитель с коэффициентом 3
	4
	3927
	3
	11781

	2.Грузчик
	1
	1280
	1,5
	1920

	3.Экспедитор
	3
	1358
	1,5
	2037

	Материальная
помощь

	1440

	6 ед. х 240 руб.

	Итого в месяц

	6
	17178

	Всего 4 месяца с учетом начислений

	86714.5

Приложение №2
к постановлению главы
муниципального района
«Город Старый Оскол и
Старооскольский район»
№ 4161 от 30.08.2006г.

Расчёт
дополнительных средств
на реализацию областной программы «Школьное молоко»
с 1 сентября 2006 года
	1.
	Количество учащихся 1-11 классов (без льгот​ной категории учащихся) на 01.09.2006г.
	19776 человек

	2.
	Количество дней питания в 3,4 квартале
	75 дней

	3.
	Стоимость 1 дня (руб.)
	3 руб.

	4.
	Итого расходов на питание до конца года (тыс. руб.)
	4449,6

	5.
	Заработная плата дополнительной штатной чис​ленности (тыс. руб.)
	86,7

	6.
	ГСМ (тыс. руб.)
	120,0

	Всего расходов
	4656,3

	7.
	Экономия средств на питание учащихся за I полу​годие 2006 года (тыс. руб.)
	-660,0

	8.
	Дополнительные средства, выделенные по постановлению главы №3277 от 19.07.06г. «О направ​лении дополнительных доходов по  итогом работы за III квартал 2006г. (тыс. руб.)

	-1400,0

	Всего необходимо дополнительных средств (тыс. руб.)
	2596,3